1958/2023-106060(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Казань Дело №  А65-17962/2021

Определение в полном объеме изготовлено 13 апреля 2023 года

Резолютивная часть определения объявления 06 апреля2023 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего

судьи Насырова А.Р.,

при  ведении  протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Гиниятуллиной А.Р.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению Общества с ограниченной

ответственностью «СпецАвтоДор» о произведении процессуального правопреемства

взыскателя Общества с ограниченной ответственностью "Вектор" на Общество с

ограниченной ответственностью «СпецАвтоДор, третьего лица, не заявляющего

самостоятельных требований относительно предмета спора – Управление СП

Вахитовского района Казани,

с участием:

от заявителя – не явился, извещен;

ООО  "Вектор" – Голубцов А.С. представитель по доверенности от 24.03.2023 г.

от третьего лица – не явилось, извещено,

У С Т А Н О В И Л :

Общество с ограниченной ответственностью «СпецАвтоДор» (далее заявитель)

обратилось в суд с заявлением (ходатайством) о произведении процессуального

правопреемства взыскателя Общества с ограниченной ответственностью "Вектор" на

Общество с ограниченной ответственностью «СпецАвтоДор, третьего лица, не

заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – Управление

СП Вахитовского района Казани.

Заявитель, третье лицо надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного разбирательства, в судебное заседание не явились.

Суд определил провести судебное заседание в отсутствие указанных лиц  в

порядке, предусмотренном ст.156 АПК РФ.

Представитель ООО  "Вектор" поддержал заявленные требования по основаниям,

изложенным в заявлении.

Как усматривается из представленных по делу документов, решением

Арбитражного суда Республики Татарстан от 05.10.2021г. взыскано с Общества с

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

А65-17962/2021

2

ограниченной ответственностью "Автодор" (ОГРН 1191690015021, ИНН 1655413988) в

пользу Общества с ограниченной ответственностью "Вектор" (ОГРН 1191690040937, ИНН

1657254003) 1 045 386 руб. 15 коп. долга, 199 884 руб. 17 коп. неустойки. Взыскано с

Общества с ограниченной ответственностью "Автодор" (ОГРН 1191690015021, ИНН

1655413988) в доход федерального бюджета 25 453 руб. расходов по госпошлине.

В связи с заключением договора уступки прав (требований) между ООО "Вектор" и

ООО «СпецАвтоДор», заявитель обратился в суд с заявлением (ходатайством) о

произведении процессуального правопреемства, заменив Общество с ограниченной

ответственностью "Вектор" на Общество с ограниченной ответственностью

«СпецАвтоДор».

Рассмотрев ходатайство заявителя, суд считает необходимым удовлетворить

данное ходатайство по следующим основаниям.

 03.02.2022г. между ООО "Вектор" (Цедент) и ООО «СпецАвтоДор» (Цессионарий)

заключен договор уступки прав (требования), согласно которому цедент уступает, а

цессионарий принимает право требования долга к ООО "Автодор" в размере 1 045 386

руб. 15 коп. долга, 199 884 руб. 17 коп. неустойки на основании решения Арбитражного

суда Республики Татарстан от 05.10.2021г. по делу №А65-17962/2021.

Согласно п. 1.2. договора основание возникновения суммы права требования к

должнику, указанной в п. 1.1. договора, подтверждаются:

а) договором №03/19 от 29.05.2019г.;

б) первичными бухгалтерскими документами;

в) решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 05.10.2021г. по делу

№А65-17962/2021.

В соответствии с п. 2 договора, уступка прав требований цедента к должнику,

осуществляемая по договору является возмездной.

На момент подписания договора, цедент признает, что цессионарий оплатил за

должника сумму долга в размере 400 500 руб. долг составляет 844770, 32 руб. стоимость

уступаемых прав, с учетом оплаты составляет 1045386,15 руб. долга, 199 884 руб. 17 коп.

неустойки. Всего 1245230,32 руб.

Цессионарий производит оплату путем перечисления денежных средств цеденту в

следующие сроки: 30 мая 2023 г.

В соответствии со ст.48 АПК РФ в случаях выбытия одной из сторон в спорном

или установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация

юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть гражданина и другие

случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд производит замену этой

стороны ее правопреемником и указывает на это в судебном акте. Правопреемство

возможно на любой стадии арбитражного процесса.

Для правопреемника все действия, совершенные в арбитражном процессе до

вступления правопреемника в дело, обязательны в той мере, в какой они были

обязательны для лица, которое правопреемник заменил.

Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного процесса.

Согласно статье 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее кредитору на

основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка

требования) или перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому

лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено

законом или договором.

Таким образом, поскольку между ООО "Вектор" и ООО «СпецАвтоДор» заключен

договор уступки права требования от 03.03.2022г., суд считает необходимым произвести

процессуальное правопреемство и заменить Общество с ограниченной ответственностью

"Вектор" (ОГРН 1191690040937, ИНН 1657254003) на нового взыскателя - Общество с

ограниченной ответственностью «СпецАвтоДор», (ИНН 1655401100).

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

А65-17962/2021

3

руководствуясь ст.ст. 48, 184-188 Арбитражного процессуального кодекса РФ,

Арбитражный суд Республики Татарстан,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Заявление удовлетворить.

Произвести процессуальное правопреемство по делу №А65-17962/2021, заменив

первоначального взыскателя Общество с ограниченной ответственностью "Вектор" (ОГРН

1191690040937, ИНН 1657254003) на нового взыскателя - Общество с ограниченной

ответственностью «СпецАвтоДор», (ИНН 1655401100).

Определение может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Республики Татарстан.

Судья                                                                                                            А.Р. Насыров

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.03.2023 7:41:00
Кому выдана Насыров Альберт Ринатович

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight